ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLIDER

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Av: Dauri Riva, 251 centro, CEP: 78500-000 Colíder- MT. Tel. (66) - 3541-3532

RESOLUÇÃO N.0 008 DE AGOSTO DE 2017.

Institui o Comitê Gestor Municipal do
FUMIS

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL de

Colíder no uso de suas atribuições legais e nos termos da LEI MUNICIPAL, Nº
499/96 pela presente Portaria.

Considerando o disposto na Lei Estadual 8059/03 de 29 de dezembro de
2003. Que cria o Fundo Estadual de Investimentos Sociais

Considerando a Lei Municipal Nº 1902/2007 de 13 de junho de 2007.
Que dispõe sobre a implementação de Programas Sociais no Municipio de Colíder e cria
o Fundo Municipal de Investimentos Sociais nos termos da Lei Estadual.

   RESOLVE:

Art. 1º. – conforme deliberação da plenária em reunião ordinária do
Conselho Municipal de Assistência Social. Realizada no dia 24 de maio de 2017 de
acordo Ata de Nº 114/CMAS.  institui o COMITÊ GESTOR DO FUNDO
MUNICIPAL DE INVESTIMENTO SOCIAL-FUMIS.

Art. 2º - Os recursos auferidos pelo Fundo Municipal de Investimentos

Sociais serão destinados a permitir que todos possuam acesso a níveis dignos de
subsistência e serão aplicados em ações suplementares de nutrição, habitação, educação,
saúde, emprego, reforço de renda familiar, qualificação profissional e outros programas
de relevante interesse social, voltados para melhoria da qualidade de vida.

Art. 3º O Comitê Gestor instituído deverá avaliar os Programas de
Investimentos Sociais de interesse social, bem como receber as prestações de contas e
avaliar seus resultados.

Art. 7º - O Comitê Gestor Municipal, será constituído pelos seguintes

conselheiros municipais:
.
I- SOLANGE MARIA SALETE RAUBER /PRESIDENTE
II- ANGELA MARIA TRAMARIN /TESOUREIRA
III- JOSÉ AFONSO PEREIRA  /SECRETÁRIO
IV- ROSIMEIRE DE CASTRO NASCIMENTO R. GROSBELLI
V- CLEUZA APARECIDA DAPPER BALIEIRO
VI- SERGIO JACINTO DA SILVA.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se e publique-se.

Colíder-MT, 21 de agosto de 2017.

BENAIA TEIXEIRA DE SOUZA
Presidente de Conselho Municipal de Assistência Social
                            Biênio 2016/2018

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLIDER

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Av: Dauri Riva, 251 centro, CEP: 78500-000 Colíder- MT. Tel. (66) - 3541-3532